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Znane sposoby otrzymywania oleju talowego
z mydeł siarczanowych, które są produktem
ubocznym przy produkcji celulozy siarczano¬
wej, polegają na dodawaniu kwasu siarkowego
do zagrzanych mydeł i na oddzielaniu uwol¬
nionego w ten sposób surowego oleju talowego,
który następnie rafinuje się przez przedmuchi¬
wanie powietrzem w temperaturze powyżej
110°C. W czasie takiej obróbki następuje
wprawdzie polepszenie zapachu oleju, jednak
równocześnie ma miejsce utlenianie nienasyco¬
nych kwasów tłuszczowych i kwasów żywicz¬
nych, co znacznie pogarsza właściwości tego su¬
rowca.

Sposób według wynalazku pozwala na otrzy¬
manie oleju talowego bez naruszenia zawartych

w nim nienasyconych kwasów tłuszczowych i ży¬
wicznych, przy czym otrzymuje się produkt o jas¬
nej barwie i lepszym niż dotychczas zapachu.
Stwierdzono, że efekt ten osiąga się, jeżeli do
hydrolizy zamiast czystego kwasu siarkowego
zastosuje się odpadający przy produkcji wo-
dzianu terpinu 25°/o-owy kwas siarkowy, za¬
wierający niewielką ilość wodzianu terpinu,
z dodatkiem do 10°/o wagowych kwasu fosforo¬
wego.

W kwasie tym hydrolizuje się w tempera¬
turze podwyższonej 30—60°/o-owy roztwór my¬
deł posiarczanowych. Po skończonej hydrolizie
słabo kwaśny roztwór wraz z olejem talowym
gotuje się żywą parą przez 3 godziny, w celu od¬
pędzenia lotnych substancji o nieprzyjemnym



zapachu, po czym przerywa dopływ pary, od¬
dziela olej talowy i przemywa nasyconym roz¬
tworem soli glauberskiej.

Przykład. Mydła siarczanowe przemywa *
się roztworem soli glauberskiej lub kwaśnymi
wodami oddzielonymi w dalszym ciągu procesu
od surowego oleju talowego, w celu wymycia
zawartego w nich ługu. Z tak przemytych my¬
deł sporządza się 30—60%-owy roztwór wod¬
ny. Roztwór mydeł wpompowuje się wolno do
hydrolizatom, w którym znajduje się ogrzany
do temperatury 80°C odpadający przy produkcji
wodzianu terpinu 25%-owy kwas siarkowy za¬
wierający dodatek do 10°/o wagowych kwasu
fosforowego.

Podczas wpompowywania mydeł zawartość
hydrolizatora miesza się mieszadłem mecha¬
nicznym, podgrzewając równocześnie żywą pa¬
rą w celu utrzymania temperatury w gra¬
nicach 80°C. Po wpompowaniu 90% obliczonej
ilości roztworu mydeł zawartość hydrolizatora
doprowadza się do wrzenia i po 15 minutach
bada pH roztworu. Dodawanie mydeł przery¬
wa się, z chwilą kiedy pH roztworu wodnego
wynosi 4—5. Następnie zawartość hydrolizato¬
ra gotuje się żywą parą przez dalsze 3 godzi¬
ny, w celu odpędzenia substancji o nieprzyjem¬
nym zapachu. Po tym czasie wyłącza się do¬

pływ pary w celu odzielenia oleju talowego od
kwaśnego roztworu soli. Oddzielony olej talo¬
wy przepompowuje się przez sito do rafinato-
ra i ogrzewa do temperatury 60—80°C. Następ¬
nie do oleju dodaje się 10—15% objętościowych
nasyconego roztworu soli glauberskiej i mie¬
sza w temperaturze do 80° przez 1 godzinę.
Oddzielony, rafinowany olej talowy przepompo¬
wuje się do zbiornika magazynowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania rafinowanego oleju ta¬
lowego przez kwaśną hydrolizę mydeł siar¬
czanowych, znamienny tym, że do hydrolizy
stosuje się odpadający przy produkcji wo¬
dzianu terpinu 25°/o-owy kwas siarkowy za¬
wierający niewielką ilość wodzianu terpinu,
z dodatkiem do 10% wagowych kwasu fos¬
forowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że hydrolizie poddaje się 30—60°/o-owy roz¬
twór mydeł siarczanowych przez wprowa¬
dzenie go do ogrzanego roztworu kwasu.
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